乌教体发〔2024〕206号
乌审旗教育体育局关于开展全旗科学幼小衔接交流研讨活动暨主题培训的通知

各小学、幼儿园：

为贯彻落实《内蒙古自治区教育厅关于印发推进幼儿园与小学科学衔接实施方案的通知》(内教基函〔2021〕24 号)和《鄂尔多斯市教育体育局关于印发<鄂尔多斯市幼儿园入学准备教育实施细则>的通知》(鄂教体基发〔2022〕4 号)文件精神，进一步提升我旗学前教育与小学教育衔接工作的科学性和有效性，促进幼儿身心健康发展，特举办全旗科学幼小衔接交流研讨活动暨主题培训，现将有关事项通知如下：

    一、组织单位
    主办单位：乌审旗教育体育局

    承办单位：教育教学研究中心、乌审旗嘎鲁图学校、乌审旗 第一幼儿园、乌审旗第五幼儿园、乌审旗第六幼儿园
    二、活动时间及地点
   （一）时间

2024 年10月31日（具体时间见附件2）
    上午：8:00 - 12:00

下午：14:30 - 17:30
   （二）地点
    上午：乌审旗嘎鲁图学校、乌审旗第一幼儿园、乌审旗第五幼儿园、乌审旗第六幼儿园

下午：乌审旗嘎鲁图学校报告厅

二、参加人员
    (一)局领导、托幼办负责人、教育教学研究中心负责人、教育股负责人、小学学科教研员、幼教教研员。
    (二)各小学校长、业务校长、一年级班主任，每校上午限5 人，镇区学校下午增至8人。
    (三)各幼儿园园长、业务园长、大班班主任，每园上午限3人，镇区幼儿园下午增至8人；民办幼儿园园长、业务园长2人。

四、组织机构
    为切实做好交流研讨活动相关组织保障工作，特成立幼小衔接交流研讨活动工作领导小组，人员名单如下：
    组  长：翁玉刚   乌审旗教体局党组成员、副局长
    副组长：杨晓刚   教体局教育股负责人
            王晓宇   教体局托幼办负责人
            白利梅   教育教学研究中心负责人
            郑永平   乌审旗嘎鲁图学校校长

森布尔   乌审旗沙尔利格小学校长

孟根苏都 乌审旗第一幼儿园园长

白雪梅   乌审旗第五幼儿园园长

高  英   乌审旗第六幼儿园园长

成  员：张家鸿 曹右梅

5、 活动内容
以“科学幼小衔接，共筑成长桥梁”为主题，上午进行小学及幼儿园实地观摩，下午开展经验交流与案例分享，并邀请指导专家进行点评和讲座。通过全旗联动教研，加强学段间交流互动，共研共享幼小衔接成熟经验，提高我旗幼小衔接工作实效。
（一）上午实地观摩
    1.7:40全体参会人员在乌审旗教育体育局集合，统一坐大巴出发。

2.8:00 - 8:50，全体人员在乌审旗第六幼儿园集合，观摩幼儿园户外环境。幼儿园分组并安排专人进行讲解。

3.9:00 - 9:50，前往乌审旗嘎鲁图学校，参观小学的校园环境、教学设施、一年级课堂教学等，了解小学入学适应教育的开展情况。小学分组并安排专人进行讲解。
    4.10:00 - 10:50，前往乌审旗第一幼儿园，继续观摩幼儿园的室内区域自主游戏、环境布置等。幼儿园分组并安排专人进行讲解。
    5.11:00 - 12:00，前往乌审旗第五幼儿园，继续观摩幼儿园自主生活环节、户外环境等。幼儿园分组并安排专人进行讲解。

（二）下午经验交流与案例分享

1.14:30 - 15:30嘎鲁图学校、沙尔利格小学、第一幼儿园、第六幼儿园代表进行经验交流和案例分享，汇报内容以PPT形式呈现，时间控制在15分钟以内。分享内容包括但不限于入学准备教育、入学适应教育、课程设置、教学方法、家园校合作等方面的创新做法和成效。
    2.15:30 - 17:00专家点评与讲座。邀请指导专家进行点评和讲座，为我旗幼小衔接工作提供专业指导和建议。

3.17:00 - 17:30领导总结发言。对本次活动进行总结，提出下一步幼小衔接工作的要求和期望。
    六、活动目标
   （一）增进全旗小学、幼儿园对幼小衔接工作的深入理解，明确工作方向和重点，提升幼小衔接工作的科学性和有效性。
   （二）促进园校之间的深度交流与合作，分享成功经验和创新做法，共同推动我旗幼小衔接工作的高质量发展。
   （三）引导教师树立科学的教育观念，关注儿童的身心发展特点和需求，为儿童提供更加适宜的教育环境和教学方法，促进儿童的全面发展。
    七、活动分工
   （一）教体局负责活动的总体策划、组织协调和宣传报道。
   （二）教育教学研究中心负责活动的具体实施和业务指导，制定活动方案、确定主题，组织报名签到，组织教研活动等；乌审旗嘎鲁图学校负责活动的场地准备、教学展示、经验交流等工作，配合教育教学研究中心做好活动的组织实施。
   （三）各小学、幼儿园按照活动要求，组织相关人员参加活动，认真准备经验交流和案例分享内容（于10月9日前通过钉钉提交汇报题目，10月16日前提交汇报稿、课件）小学组将相关材料交给教体局教育股负责人杨晓刚，幼儿园组将相关材料交给教育教学研究中心曹右梅）。
    八、其他事宜
    (一) 各小学幼儿园于10月25日前将参会人员回执汇总后钉钉报送给教育教学研究中珠娜老师，联系电话：18347769169。
    (二)参会人员的往返交通费、食宿费由所在单位承担，其他费用由乌审旗教育教学研究中心承担。
    (三)活动期间，参会人员要严格遵守活动纪律，按时参加各项活动，不得迟到、早退或缺席。
    (四)活动结束后，各中小学、幼儿园要认真总结活动经验，将活动成果应用到实际工作中，不断提高幼小衔接工作水平。

附件：1.全旗科学幼小衔接交流研讨活动参会人员回执表

    2.全旗科学幼小衔接交流研讨活动安排表

乌审旗教育体育局

 2024年10月22日

乌审旗教育体育局办公室　　                 2024年10月22日印发
附件1

全旗科学幼小衔接交流研讨活动

参会人员回执表

	序号
	姓名
	单位名称
	职务
	联系电话

附件2

全旗科学幼小衔接交流研讨活动安排表

	时间
	活动内容
	地点

	上 午

	7:30-7:40
	教育体育局集合，统一坐大巴出发。

	8:00 - 8:50
	实地
观摩
	参观校园环境、教学设施、一年级课堂教学。
	嘎鲁图学校学校

	9:00 - 9:50

	观摩幼儿园室内外自主游戏环境创设。
	第六幼儿园

	10:00 - 10:50

	观摩幼儿体能游戏、室内外环境创设。
	第一幼儿园

	11:00 - 12:00

	观摩幼儿园自主生活环节、户外环境。
	第五幼儿园

	下 午

	14:30-15:30
	经验
分享
	嘎鲁图学校张晓东《科学协同深度衔接  细耕联动润养未来》
	嘎鲁图学校报告厅

	沙尔利格小学满都拉《以儿童为本的幼小衔实践》

	第一幼儿园李万秀《基于幼儿园一日活动中幼小衔接的实践与思考》考》

	第六幼儿园高英《相约衔接  共话美好》

	15:30-17:00
	专家点评
讲座
	康巴什第四实验小学 宋秀莹《小幼衔接，我们这样做.....》

	17:30
	会议总结